*Dos modos de la re-presentación imaginaria.* Cualquier imagen, motora o no, puede reaparecer en la conciencia sin ser conscientemente llamada obedeciendo a estímulos psico-biológicos conforme a las leyes de la asociación espontánea, sin control de la razón (19). En ciencia moral se llama «*motus primo-primi*» a los reflejos consiguientes. Pero también puede el hombre evocar *libremente* estos contenidos e imaginárselos de nuevo (20).

c) *Imaginación creadora.*

1) *El hecho.*

*Crear* es otra función de la imaginación humana. Por eso se llama también *fantasia* (21). El filósofo árabe Avicena pensó en un quinto

(18) «Sic igitur manifestum est quod quando anima convertit se ad phantasma, prout est quaedam forma reservata in parte sensitiva, sic est *actus imaginatio- nis* sive phantasiae, vel etiam intellectus considerantis circa hoc universale. Si autem anima convertatur ad ipsum, inquantum est imago eius, quod prius audivimus aut intelleximus, hoc pertinet ad *actum memorandi*. Et quia esse imaginem significat intentionem quamdam circa formam, ideo convenienter Avicenna dicit quod memoria respicit intentionem, imaginatio vero formam per sensum apprehensam» (*In De mem. et remiscencia*, lec. 3, n. 343).

«In parte sensitiva est aliqua potentia una, diversa habens officia: sicut imaginatio, cuius officium est *conservare* ea quae accepta sunt a sensibus, et iterum intellectui *repraesentare*» (*De Verit.*, 15, 2 ad 7) Cf. también *In III De anima*, lec. 4, n. 633.

(19) Cf. I-II, 74, 7 ad 2.

(20) «Et quandoque etiam per voluntatem hominis, qui voluntarie imaginatur quod prius senserat» (I, 111, 3).

(21) «Quamvis prima immutatio virtutis imaginariae sit per motum sensibilem, quia phantasia est motus factus secundum sensum, ut dicitur in libro *De anima*: tamen est quaedam operatio animae in homine quae dividendo et componendo format diversas rerum imagines, tamen quae non sunt a sensibus acceptae» (I, 84, 6 ad 2).

«Aliqua vero potentia est quae non solum cognoscit, secundum quod recipit; sed etiam ex his quae recipit, potest aliquam aliam speciem formare; sicut patet

sentido interior al que atribuía la función de combinar y dividir las imágenes recibidas por los sentidos. Muchos autores modernos parecen reducir la imaginación a esto, a fantasía, a facultad creadora de nuevas formas o imágenes. El conservar y representar las imágenes ya habidas sería función de la memoria.

En Psicología aristotélico-tomista se piensa de otro modo: la *phantasia* o *imaginatio creatrix* del hombre no difiere de su imaginación, y su función creadora no es toda, sino parte de su actividad. Es, desde luego, la función más notoria, fácilmente discernible: fantasear no es lo mismo que sentir o recordar sensaciones. Dividiendo, sumando, separando o restando y modificando imágenes (homogéneas o heterogéneas), todo cabe en la imaginación (22): montes de oro (23) y centauros, todo el mundo del sueño y de la fábula, etc. Pero en todo ello no trasciende el orden de lo imaginable. Es novedad de combinación, de volumen,

---

in imaginatione, quae ex forma auri recepta et forma montis, format quoddam phantasma auri montis» (*De Verit.* 8, 5). Lo mismo en *II Sent.*, d. 23, q. 2, a. ad 3.

La explicación del nombre *phantasia* la toma de Aristóteles que había dicho: «Ipsa imaginatio motus erit a sensu, qui actu est. ortus. Quum autem visus maxime sit sensus, hinc est quod nomen imaginatio a lumine (graece *phaos*) sumpsit, phantasiaque dicitur, quia sine lumine visio fieri nequit» (*III De anima*, c. 3, Ed. Firmin-Didot, nn. 14-15, p. 466-7). Cf. Santo Tomás, *ib.*, lec. 6, n. 668.

(22) «Vis imaginativa potest formare diversorum sensibilium formas; quod praecipue apparet dum imaginamur ea quae nunquam sensu percipimus» (*De Verit.*, 10, 6 ad 5).

«Ipsa enim imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines, quas nunquam sensu percipit, ex his tamen quae sensu recipiuntur, componendo ea et dividendo; sicut imaginamur montes aureos, quos nunquam vidimus, ex hoc quod vidimus aurum et montes» (*Quodl.* 8, q. 2, a. 1, Ed. Spiazzi, Romae-Marietti, 1949, p. 161).

S. AGUSTIN había hablado de esto mismo en los siguientes términos: «Unde ergo evenit ut quae non vidimus cogitemus? Quid putas, nisi esse vim quamdam minuendi et augendi animae insitam, quam quocumque venerit necesse est afferat secum? Quae vis in numeris praecipue animadverti potest. Hac fit, v. gr. ut corvi quasi ob oculos imago constituta, quae videlicet aspectibus nota est, demendo et addendo quaedam, ad quamlibet omnino nunquam visam imaginem perducatur. Hac evenit ut per consuetudinem volventibus sese in talibus animis, figurae huiusmodi velut sua sponte cogitationibus irruant. Licet igitur animae imaginanti, ex his quae illi sensus invexit, demendo, ut dictum est, et addendo, ea gignere quae nullo sensu attingit tota; partes vero eorum quae in aliis atque aliis rebus attigerat. Ita nos pueri apud mediterraneos nati atque nutriti, vel in parvo calice aqua visa, iam imaginari maria poteramus; cum sapor fragorum et cornorum, antequam in Italia gustaremus, nullo modo veniret in mentem. Hinc est quod a prima aetate caeci, cum de luce coloribusque interrogantur, quid respondeant non inveniunt. Non enim coloratas ulla patiuntur imagines qui senserunt nullas» (*Epistola VII*, cap. 3. *Obras*, Madrid, BAC, T. VIII, p. 42-44).

(23) «Aliquae potentiae cognoscitivae sunt quae ex speciebus primo conceptis alias formare possunt. Sicut imaginatio ex praconceptis speciebus montis et auri, format speciem montis auri; et intellectus ex praconceptis speciebus generis et differentiae format rationem speciei» (I, 12, 9 ad 2). Cf. *l. c.* en nota (21).